
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI
CONTROLLI INTERNI.

L'anno  duemilatredici il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:30, presso

questa Sede Municipale, il Commissario Prefettizio Dr.ssa LEA PASSALACQUA

con la partecipazione della

Dr.ssa VANIA CECCARANI in qualità di Segretario Generale.

COPIA

DELIBERAZIONE

COMMISSARIO PREFETTIZIO CON POTERI DI CONSIGLIO

(Art. 141 - D.L. 267/2000)

N. 1 DEL 31-01-2013

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

RICHIAMATO il decreto prefettizio  n. 2433  del 17 gennaio 2013, acquisito al protocollo dell’Ente in
data 18 gennaio 2013 (prot. n. 2768), con il quale è stata disposta la sospensione del Consiglio Comunale
di Corciano, ai sensi di quanto previsto dall’art. 141, comma I, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, nelle
more dell’adozione del decreto di scioglimento da parte del Presidente della Repubblica e si è provveduto
contestualmente alla nomina del Commissario Prefettizio, al fine di assicurare la provvisoria
amministrazione dell’Ente;

PREMESSO CHE:
La attivazione dei controlli interni costituisce uno strumento importante per il miglioramento della
qualità dei servizi erogati e, più in generale, della attività amministrativa, nonché per il
contenimento della spesa e l’accrescimento della legalità;
La legge 213 del 2012 di conversione del decreto legge 174/2012, rende obbligatoria per questo
Comune l’attivazione dei seguenti controlli interni: di regolarità amministrativa e contabile, di
gestione e sugli equilibri finanziari;
La regolamentazione del controllo sugli equilibri finanziari è rimandata alla modifica del
regolamento comunale di contabilità vigente;

CONSIDERATO  che appare preferibile per dare un assetto organico ai controlli interni e stabilire forme
di coordinamento che la disciplina sia contenuta in un Regolamento unitario, ferma restando la specificità
del controllo sugli equilibri finanziari e le altre modifiche del regolamento di contabilità che si rendono
necessarie per adeguarlo alle previsione della legge 213 del 2012;

TENUTO CONTO  che:
occorre  garantire la concreta attivazione in modo coordinato delle varie forme di controllo interno
sopra citate ognuna delle quali copre un versante specifico della attività amministrativa;
le esigenze di coordinamento appaiono rilevanti al fine di garantire il dispiegamento in modo
armonico delle potenzialità insite nella attivazione dei controlli interni;
le informazioni fornite attraverso la attivazione di questi strumenti sono utili agli organi di indirizzo
politico amministrativo per la migliore programmazione delle proprie scelte, ai responsabili di area
per lo svolgimento dei propri compiti gestionali in modo che essi siano improntati ai principi di
efficienza, efficacia ed economicità, agli organismi di controllo ed in particolare all’OIV per la
valutazione delle attività svolte dai responsabili e dal collegio dei revisori dei conti per la verifica
della gestione;

RILEVATO CHE:
I soggetti coinvolti nelle attività di controllo interno sono: il Segretario Generale, i Responsabili di
Area e l’OIV;
Degli esiti delle attività di controllo svolte verranno informati, attraverso la redazione di periodici
reports, gli organi di indirizzo politico amministrativo al fine di una migliore programmazione delle
loro scelte;

CONSIDERATO CHE:
La individuazione dei soggetti competenti a svolgere i controlli interni è effettuata direttamente dal
legislatore che individua il Segretario Generale per il controllo di regolarità amministrativa, il
responsabile del servizio finanziario per il controllo sugli equilibri finanziari, mentre per le altre
forme di controllo è rimesso alla autonomia regolamentare dell’ente;
La strutturazione, la periodicità nonché la modalità di utilizzazione degli esiti dei controlli interni è
rimessa alla autonomia regolamentare dell’ente, fermo restando l’obbligo di informare la sezione
regionale di controllo della Corte dei Conti per quanto riguarda gli esiti in modo che la stessa possa

Comune di Corciano – Deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri di Consiglio n. 1 del 31-01-2013 - Pag. 2



formulare il giudizio sulla gestione;

VISTO lo schema di Regolamento disciplinante il sistema dei controlli interni del Comune di Corciano,
composto da n. 17  articoli , redatto dal Segretario Generale ed allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

ATTESA la competenza del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale in merito alla
adozione del presente Regolamento prevista dall’articolo 3 del d.l. 174 del 2012 come convertito dalla
legge 213 del 2012;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica in merito al presente atto espresso dal Segretario Generale;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
Di approvare il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni del Comune di Corciano,2)
composto da n. 17 articoli allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che il regolamento in esame entra in vigore con l’intervenuta esecutività della3)
deliberazione di approvazione;
Di dare atto che il Regolamento sul sistema dei controlli interni nonché gli esiti dei controlli4)
verranno pubblicati nel sito internet del Comune di Corciano in apposita sezione denominata
“controlli interni”;
Di dichiarare, attesa l’urgenza derivante dall’obbligo di attuazione del sistema dei controlli fissata5)
dalla normativa in premessa citata entro il termine previsto del 10 gennaio 2013, il presente atto
immediatamente eseguibile.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to VANIA CECCARANI

Comune di Corciano – Deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri di Consiglio n. 1 del 31-01-2013 - Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
F.to VANIA CECCARANI F.to LEA PASSALACQUA

========================================================================

Pubblicazione Albo Pretorio n. 77 del 04-02-13

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 04-02-13 al 19-02-13, come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.

[X] Viene comunicata, con lettera prot. n.  in data         ,
ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Corciano, lì 04-02-2013 F.to VANIA CECCARANI
========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Corciano, lì 05-02-13 IL VANIA CECCARANI
F.to VANIA CECCARANI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 14-02-2013 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Segretario Generale
Corciano, lì  15-02-2013 F.to VANIA CECCARANI

Comune di Corciano – Deliberazione del Commissario Prefettizio con poteri di Consiglio n. 1 del 31-01-2013 - Pag. 4


